
 

 

D.D. 
 
Oggetto 
Affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a) del DL 76/2020, del 
servizio di noleggio di 
apparecchiatura mix audio, 
microfoni, pc e assistenza 
tecnica, in occasione 
dell’evento 
INTERNATIONAL 
WELCOME DAY - 17 
ottobre 2022. 

Ripartizione Didattica 
Area Relazioni Internazionali 
Ufficio Programmi Comunitari e Cooperazione 
Internazionale 

Piazza dell’Università, 1 
06123, Perugia 

0755852106 
ufficio.relint@unipg.it 

 
 
Dirigente  
Antonella Bianconi 
 
Responsabile Area 
Sonia Trinari 

 
Responsabile  
del procedimento 
Sonia Trinari 
 

Decreto Dirigenziale 
 
 
Il Dirigente 
 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016, e in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

Richiamato il DL n. 76 del 16/7/2020, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120 recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dal DL 
n. 77/2021, convertito in Legge 29/07/2021, n. 108; 

Visto in particolare l’art. 1 del sopra richiamato DL semplificazioni a mente del quale “Al 
fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli 
articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti 
pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 
entro il 30 giugno 2023”;  

Rilevato che l’art. 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, 
modificata dal DL n. 77/2021, disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, 
servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare 
direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a Euro 139.000,00 IVA 
esclusa. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

Visto l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006, come novellato dalla Legge 208/2015 
(legge di stabilità 2016), che prevede anche per le istituzioni universitarie l’obbligo di 
approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come novellato da ultimo dalla Legge 
145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, 
di importo pari o superiore a Euro 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 
di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 
CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici;  

Vista la determina dirigenziale n. 218 del 19/08/2016, con la quale viene nominato quale 
RUP, per gli acquisti dell’Area Relazioni Internazionali, la dott.ssa Sonia Trinari, 
Responsabile dell’Area; 







 

  
 Ripartizione Didattica 
Area Relazioni Internazionali 
Ufficio Programmi Comunitari e Cooperazione 
Internazionale 
 

Piazza dell’Università, 1 
06123, Perugia 
 

0755852106 
ufficio.relint@unipg.it 
 

Visti gli articoli 37 del D.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”;  

Viste le linee guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 e n. 4 di 
attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

Constatato, pertanto, che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti all’art. 
1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, modificata dal DL n. 
77/2021; 

Vista l’esigenza dell’Università degli Studi di Perugia di organizzare, il giorno 17 ottobre 
2022, l’evento INTERNATIONAL WELCOME DAY, la tradizionale giornata di benvenuto, 
rivolta agli studenti internazionali che svolgono un periodo di studi presso il nostro 
Ateneo, che rientra nelle attività culturali promosse dall’Università degli Studi di Perugia; 

Ritenuto opportuno, in occasione della suddetta giornata di benvenuto, avvalersi di un 
servizio di noleggio di apparecchiatura mix audio, microfoni, pc e assistenza tecnica, per 
tutta la durata dell’evento di cui sopra, che si svolgerà presso l’Aula Magna della Sede 
Centrale dell’Ateneo; 

Vista la proposta del RUP del 12/10/2022, allegata al presente decreto sub lett. a) per 
costituirne parte integrante e sostanziale, nella quale si ravvisa la necessità di affidare il 
servizio di noleggio di apparecchiatura mix audio, microfoni, pc e assistenza tecnica, in 
occasione dell’evento INTERNATIONAL WELCOME DAY del 17 ottobre 2022; 

Considerato che tra i principi dell’aggiudicazione del servizio vanno in particolare invocati 
quelli della semplificazione, efficienza, economicità e proporzionalità; 

Condivisa la proposta di affidare il servizio in oggetto alla Ditta Professional Video di 
Rossini Aldo con sede legale in via Campo di Marte 2S/2 – 06124 Perugia - Cod. Fisc. 
RSSLDA48L21G478Q - P. IVA 01219140546;  

Ritenuto di procedere, per le motivazioni argomentate in premessa, all’affidamento 
diretto del servizio di noleggio di apparecchiatura mix audio, microfoni, pc e assistenza 
tecnica, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, 
modificata dal DL n. 77/2021, convertito in Legge 29/07/2021, n. 108, alla Ditta 
Professional Video di Rossini Aldo con sede legale in via Campo di Marte 2S/2 – 06124 
Perugia - Cod. Fisc. RSSLDA48L21G478Q - P. IVA 01219140546, e-mail: 
profvideo@aruba.it, PEC arossini@pec.it, per un importo pari ad Euro 500,00 + IVA al 22% 
(Euro 110,00), per un totale di Euro 610,00; 

 

Dato atto che: 



 

  
 Ripartizione Didattica 
Area Relazioni Internazionali 
Ufficio Programmi Comunitari e Cooperazione 
Internazionale 
 

Piazza dell’Università, 1 
06123, Perugia 
 

0755852106 
ufficio.relint@unipg.it 
 

 

• è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta Professional Video di Rossini Aldo - 
tramite piattaforma dedicata (DURC on-line); 

• il pagamento della prestazione verrà effettuato, previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente 
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche, indicato dalla stessa Società con 
apposita dichiarazione; 

DECRETA 

 

- di autorizzare per le motivazioni argomentate nella proposta del RUP del 12/10/2022, 
allegata al presente decreto sub lett. a) per costituirne parte integrante e sostanziale, 
l’affidamento diretto alla Ditta Professional Video di Rossini Aldo con sede legale in via 
Campo di Marte 2S/2 – 06124 Perugia - Cod. Fisc. RSSLDA48L21G478Q - P. IVA 
01219140546, e-mail: profvideo@aruba.it, PEC arossini@pec.it, del servizio di noleggio di 
apparecchiatura mix audio, microfoni, pc e assistenza tecnica, in occasione dell’evento 
INTERNATIONAL WELCOME DAY del 17 ottobre 2022, per un importo complessivo pari ad 
Euro 610,00, compresa IVA 22%; 

- di far gravare il costo del servizio di cui trattasi sulla Voce COAN CA.04.09.11.01.05.01 
“Altri noleggi” - UA.PG.ACEN.DIRGEN.RELAZINTER.ERASMUSPLU (PJ: OS21)  - CODICE 
COFOG MP.M4.P8.09.8 “Servizi affari generali per le amministrazioni – Istruzione – 
Istruzione non altrove classificato” del Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’esercizio 2022; 

- di disporre che il pagamento sia effettuato su presentazione di fattura elettronica, previa 
verifica dell’esatto adempimento della fornitura, debitamente controllata e vistata in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, esclusivamente con le modalità di 
cui all’art. 3 della legge 136/2010;  

- di disporre che il presente Decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013, sia 
pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul sito dell’Università degli Studi di 
Perugia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

CIG: Z5F3820B72 

 
Il Dirigente 
Dott.ssa Antonella Bianconi 
 
(Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 


		2022-10-17T09:23:55+0200
	IT
	BIANCONI ANTONELLA




